
 

 

 

 

 

 

 

AGID | via Liszt, 21 – 00144 Roma | protocollo@pec.agid.gov.it | www.agid.gov.it | tel. 06 85264.1 
Presidenza del Consiglio dei Ministri 

 

 
DETERMINAZIONE N. 463/2020 

 
OGGETTO: Avviso di selezione interna, riservata al personale appartenente al ruolo AGID, 
per l’attribuzione delle progressioni economiche orizzontali con decorrenza giuridica ed 
economica 1.1.2019.  
Nomina della Commissione giudicatrice. 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTI gli articoli 19 (Istituzione dell’Agenzia per l’Italia Digitale), 21 (Organi e statuto), 22 
(Soppressione di DigitPA e dell’Agenzia per la diffusione delle tecnologie per l’innovazione; 
successione dei rapporti e individuazione delle effettive risorse umane e strumentali) del 
decreto legge n. 83 del 22 giugno 2012, recante “Misure urgenti per la crescita del Paese”, 
convertito, con modificazioni, nella legge n. 134 del 7 agosto 2012 e s.m.i. e l’articolo 14-bis 
(Agenzia per l’Italia digitale) del decreto legislativo n.82 del 7 marzo 2005 (Codice 
dell’amministrazione digitale) e s.m.i.; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’8 gennaio 2014 (pubblicato sulla 
GURI n. 37 del 14 febbraio 2014), che ha approvato lo Statuto dell’Agenzia per l’Italia Digitale 
(AgID); 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 9 gennaio 2015, pubblicato nella 
Gazzetta Ufficiale n. 82 del 9 aprile 2015, concernente la “Determinazione delle dotazioni 
delle risorse umane, finanziarie e strumentali dell’Agenzia per l’Italia digitale”, adottato ai 
sensi dell’articolo 22, comma 6, del decreto-legge n. 83 del 2012; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 16 gennaio 2020, registrato dalla 
Corte dei conti in data 17 febbraio 2020 al n. 232, con il quale il dott. Francesco Paorici è 
stato nominato, per la durata di un triennio, Direttore Generale dell’Agenzia per l’Italia 
Digitale, con decorrenza 20 gennaio 2020; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 27 marzo 2017, pubblicato nella 
Gazzetta Ufficiale n. 106 del 9 maggio 2017, recante l’approvazione del Regolamento di 
organizzazione dell’Agenzia per l’Italia digitale;  

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 27 luglio 2017, pubblicato nella 
Gazzetta Ufficiale n. 219 del 19 settembre 2017, con il quale sono state approvate le 

mailto:protocollo@pec.agid.gov.it
http://www.agid.gov.it/


AGID | via Liszt, 21 – 00144 Roma | protocollo@pec.agid.gov.it | www.agid.gov.it | tel. 06 85264.1 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

 

2 

modifiche al citato Regolamento di organizzazione dell’Agenzia disposte con determinazione 
AgID n. 210/2017 in data 13 luglio 2017; 

VISTO il Regolamento di contabilità, finanza e bilancio, adottato in via definitiva con 
determinazione n. 4/2016 e approvato con Decreto “Presidenza del Consiglio dei Ministri – 
Dipartimento della Funzione Pubblica” a firma del Ministro per la Semplificazione e la 
Pubblica Amministrazione e del Ministro dell’Economia e Finanze del 1° settembre 2016, 
registrato alla Corte dei conti in data 26 settembre 2016 al n. 2636 (pubblicato sulla GURI n. 
241 del 14 ottobre 2016); 

VISTO il Bilancio di previsione 2020 e triennio 2020-2022, adottato con Determinazione n. 
212 del 13 maggio 2020, corredato del parere favorevole del Collegio dei revisori dei conti, 
espresso nella relazione del 13 aprile 2020 (prot. n. 5499 del 12 maggio 2020) e approvato 
con Decreto “Presidenza del Consiglio dei Ministri” a firma del Ministro per l’innovazione 
tecnologica e la digitalizzazione del 3 settembre 2020, registrato al n. 2817 del 23 settembre 
2020, presso l’ufficio del Bilancio e per il riscontro di regolarità amministrativo-contabile del 
Segretariato Generale della Presidenza del Consiglio dei Ministri; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i., recante “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTO l’art. 23 del D. Lgs. n. 150/2009 secondo cui “Le amministrazioni pubbliche riconoscono 
selettivamente le progressioni economiche di cui all’art. 52, comma 1-bis, del D. Lgs. 30 marzo 
2001, n. 165, come introdotto dall’articolo 62 del presente decreto, sulla base di quanto 
previsto dai contratti collettivi nazionali e integrativi di lavoro e nei limiti delle risorse 
disponibili. 2. Le progressioni economiche sono attribuite in modo selettivo, ad una quota 
limitata di dipendenti, in relazione allo sviluppo delle competenze professionali ed ai risultati 
individuali e collettivi rilevati dal sistema di valutazione.” 

VISTO il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro del comparto Funzioni Centrali sottoscritto il 12 
febbraio 2018 per il triennio 2016-2018; 

VISTO l’accordo sottoscritto con le OO.SS. in data 7 novembre 2019 e l’ipotesi di accordo 
sottoscritta con le OO.SS. in data 11 dicembre 2019, con i quali sono stati definiti le unità di 
personale coinvolte, i requisiti e i criteri da adottare in materia di progressioni economiche 
orizzontali in AgiD, all’interno delle categorie e dei profili previsti dal citato CCNL Funzioni 
Centrali, con decorrenza giuridica ed economica 1.1.2019; 

VISTO il verbale del Collegio dei revisori dei conti redatto in data 20 maggio 2020; 

mailto:protocollo@pec.agid.gov.it
http://www.agid.gov.it/


AGID | via Liszt, 21 – 00144 Roma | protocollo@pec.agid.gov.it | www.agid.gov.it | tel. 06 85264.1 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

 

3 

RILEVATO che l’accordo sulle progressioni orizzontali con decorrenza giuridica ed economica 
1.1.2019 è stato oggetto del prescritto controllo da parte del Collegio dei revisori dei conti, 
che non ha formulato rilievi; 

VISTO il verbale di sottoscrizione definitiva dell’ipotesi di accordo dell’11 dicembre 2019, 
sottoscritto con le Organizzazioni sindacali in data 17 luglio 2020; 

VISTA la determinazione AgID n. 408 del 11 settembre 2020, con la quale è stato approvato 
l’avviso di selezione interna, riservata al personale appartenente al ruolo AGID, per l’attribu-
zione delle progressioni economiche orizzontali con decorrenza giuridica ed economica 
1.1.2019; 

DATO ATTO che il citato avviso è stato pubblicato, secondo quanto previsto dalla normativa 
vigente, sul sito web istituzionale dell’Agenzia, nella sezione “Amministrazione Trasparente”, 
in data 11 settembre 2020 con scadenza dei termini per la presentazione delle candidature 
il 12 ottobre 2020; 
 
CONSIDERATO che all’art. 4 dell’Avviso di cui alla determinazione AgID n. 408/2020, è 
prevista la nomina, con determinazione del Direttore Generale dell’AgID, di una 
Commissione giudicatrice che procederà all’esame delle candidature, valutando le domande 
presentate, i titoli dichiarati o allegati dai candidati alle domande di partecipazione alla 
suddetta selezione per il conferimento della fascia economica superiore; 
 
TENUTO CONTO, altresì, che la Commissione giudicatrice nominata dal Direttore Generale 
opera secondo i criteri contenuti nel citato Verbale di intesa in materia di selezioni interne 
per i passaggi economici all’interno delle aree, sottoscritto dall’Agid con le Organizzazioni 
sindacali il 7 novembre 2019; 
 
RITENUTO, per il prosieguo della selezione, di dover provvedere alla nomina della 
Commissione giudicatrice come disposto dal citato art. 4 dell’Avviso di cui alla 
determinazione AgID n. 408/2020; 

DETERMINA 
 

1.  Di nominare quali membri della Commissione incaricata di svolgere le attività di valutazione 
di cui all’art. 4 dell’Avviso di selezione interna, riservata al personale appartenente al ruolo 

mailto:protocollo@pec.agid.gov.it
http://www.agid.gov.it/


AGID | via Liszt, 21 – 00144 Roma | protocollo@pec.agid.gov.it | www.agid.gov.it | tel. 06 85264.1 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

 

4 

AGID, per l’attribuzione delle progressioni economiche orizzontali con decorrenza giuridica 
ed economica 1.1.2019, di cui alla determinazione AgID n. 408/2020: 

- Presidente: Dott.ssa Cappelli Patrizia- Categoria Terza - Professional AgID; 

- Componente: Dott. Giordano Antonio – Categoria Terza - Funzionario AgID; 

- Componente: Sig.ra Biancini Patrizia-  Categoria Seconda - Collaboratore AgID, anche con 
compiti di segretario verbalizzante; 

 

2. Di specificare che ai suddetti componenti della commissione giudicatrice in quanto 
dipendenti AgID non è riconosciuto alcun compenso per l’espletamento dell’incarico; 

 

3. Di disporre la pubblicazione della presente determinazione sul sito web istituzionale 
dell’AgID, nella sezione “Amministrazione Trasparente”, al fine di garantire il rispetto 
degli obblighi di trasparenza previsti dalla normativa vigente in materia”. 

 
 
IL DIRETTORE GENERALE 
      Francesco Paorici 

mailto:protocollo@pec.agid.gov.it
http://www.agid.gov.it/

		2020-10-29T13:26:26+0100
	FRANCESCO PAORICI




